СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАЛОСАМОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 27.05.2022 г.      № 40
п. Малый Самовец
Об          утверждении          Положения

о   ведении    реестра       муниципального

имущества    Малосамовецкого   сельского

поселения Верхнехавского муниципального

 района  Воронежской области
             В целях организации ведения реестра имущества Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района  Воронежской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Воронежской области,  Уставом  Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, нормативно – правовыми актами Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, регулирующими отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом, Совет народных депутатов Малосамовецкого сельского поселения
                                                              РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  о  ведении реестра    муниципального имущества Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального  района  Воронежской области (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
Глава Малосамовецкого
сельского поселения                                                                     С. А. Горшкова
                                                                                                                  Приложение №1
                                                                      к решению Совета народных депутатов

                                                                     Малосамовецкого сельского поселения
                                                                     от 27.05.2022 г.   № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

В МАЛОСАМОВЕЦКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в целях организации ведения реестра муниципального имущества в Малосамовецком сельском поселении Верхнехавского муниципального района  Воронежской области (далее именуется - реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Воронежской области, нормативно – правовыми актами Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом.

2. В настоящем Положении под реестром понимается база данных, содержащая перечни объектов учета и данные о них.

Определить следующую номенклатуру баз данных:

2.1. База данных юридических лиц (структура базы приведена в приложении № 1), содержащая информацию:

2.1.1. о предприятиях муниципального уровня собственности;

2.1.2. о государственных учреждениях муниципального уровня собственности;

2.2. База данных недвижимого имущества (зданий и сооружений) Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района (структура базы приведена в приложении № 2), с указанием площади земельного участка.

3. Объектами учета реестра (далее именуются - объекты учета), расположенными как на территории Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района, так и за его границами, являются:

а) земельные участки, находящиеся в пользовании органов власти и управления муниципальным образованием, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также иные земельные участки, на которых расположены объекты недвижимости, являющиеся муниципальной собственностью;

б) муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными учреждением, либо находящееся в муниципальной собственности предприятие в целом как имущественный комплекс;

г) иное находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество, в том числе переданное в пользование, аренду, залог и по иным основаниям.

4. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, стоимость, обременение и т.п.)

II. ПОРЯДОК УЧЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

5. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов (приложение № 3).

6. Пополнение и ведение реестра осуществляется:

- в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями и решениями Федерального агентства по управлению федеральным имуществом Российской Федерации и другими нормативными законодательными актами об изменении или утверждении уровня собственности имущества;

· в соответствии с постановлениями и распоряжениями областной Думы, администрации области по имущественным вопросам;

· в соответствии со свидетельствами о государственной регистрации права собственности Верхнехавского муниципального района;

· в соответствии с распоряжениями, постановлениями и решениями Совета народных депутатов Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района  и главы Малосамовецкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области;

· в соответствии с решениями суда, в том числе в случаях принудительного обращения имущества в собственность Малосамовецкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области;

- в процессе реализации органом, осуществляющим полномочия собственника по управлению муниципальным имуществом, своих функциональных обязанностей;

- по заявлениям юридических лиц.

III. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА

7. Ведение реестра осуществляется на магнитных и бумажных носителях. Ведение базы данных муниципального имущества означает занесение в нее объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета. Данные об объектах учета, исключаемые из базы данных, переносятся в архив.

8. Органы власти и управления муниципальным образованием; муниципальные предприятия и муниципальные учреждения, юридические лица, являющиеся балансодержателями муниципального имущества, ежеквартально, в течение месяца, следующего за отчетным кварталом (двух месяцев с начала текущего года), представляют в орган, осуществляющий полномочия собственника по управлению муниципальным имуществом, копии балансовых отчетов и иных документов об изменении данных об объектах учета, а также ежегодно, до 1 апреля текущего года, обновленные карты учета.

9. Орган, осуществляющий полномочия собственника по управлению муниципальным имуществом, реализует:

а) методическое, организационное и программное обеспечение работ по ведению баз данных муниципального имущества (кроме имущества, указанного в подпункте "а" пункта 3 настоящего Положения);

б) организацию защиты информации.

IV. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ,

СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В РЕЕСТРЕ

10. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре, предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Органам государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, уполномоченным ими органам и главному управлению федеральной регистрационной службы, органам местного самоуправления и юридическим лицам, информация об объектах учета предоставляется по надлежаще оформленному запросу.

12. Иным лицам информация об объектах учета предоставляется по их письменному заявлению при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, а уполномоченным представителем юридического лица - документов, подтверждающих его регистрацию.

13. Информация об объектах учета (или мотивированное решение об отказе в ее представлении) сообщается в 15-ти дневный срок, с момента поступления запроса или письменного заявления.
14. Использование информации в ущерб интересам юридических лиц, влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

15. Собственником реестра является муниципальное образование Малосамовецкое сельское поселение Верхнехавского  муниципального района Воронежской области. Право собственности от имени Малосамовецкого сельского поселения в отношении реестра осуществляет в рамках своей компетенции администраця Малосамовецкого сельского поселения.

16. Малосамовецкое сельское поселение Верхнехавского  муниципального района Воронежской области осуществляет владение и пользование базой данных муниципального имущества, а также реализует полномочия распоряжения ею в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Воронежской области и Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
                                                                                                        Приложение № 1

к   Положению о ведении  реестра

муниципального   имущества в
Малосамовецком сельском поселении

Верхнехавского  муниципального

района  Воронежской   области

 СТРУКТУРА БАЗЫ ДАННЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

	Номер п/п
	Наименование содержимого поля

	1.
	Отрасль

	2.
	Номер порядковый в реестре

	3.
	Код ОКПО

	4.
	Наименование предприятия

	5.
	Подчиненность

	6.
	Недвижимое имущество, переданное муниципальному предприятию или  учреждению

	7.
	Номер и дата заключения договора хозяйственного ведения

	8.
	Номер и дата заключения договора оперативного управления

	9.
	Номер и дата заключения контракта

	10.
	Индекс

	11.
	Район

	12.
	Налоговая  инспекция,  в  которой  обслуживается данное  предприятие

	13.
	Код ОКОГУ

	14.
	Адрес  предприятия

	15.
	Код ОКАТО

	16.
	Вид основной деятельности

	17.
	Код ОКВЭД

	18.
	Телефон

	19.
	ФИО руководителя

	20.
	Организационно-правовая форма

	21.
	Форма собственности

	22.
	Уставный фонд

	23.
	Балансовая   стоимость ОПФ на 1 января текущего года

	24.
	Численность на 1 января текущего года

	25.
	Остаточная  стоимость ОПФ на 1 января текущего года

	26.
	Факс

                                                         Приложение № 2

к   Положению   о   ведении  реестра

муниципального     имущества     в

Малосамовецком сельском поселении

Верхнехавского    муниципального

района    Воронежской    области
СТРУКТУРА БАЗЫ ДАННЫХ

РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

В МАЛОСАМОВЕЦКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	Номер п/п
	Наименование содержимого поля

	1.
	Номер порядковый в реестре

	2.
	Наименование  объекта недвижимости

	3.
	Город, район, село

	4.
	Местонахождение

	5.
	Балансодержатель

	6.
	Площадь

	7.
	Этажность

	8.
	Назначение объекта

	9.
	Год ввода в эксплуатацию

	10.
	Балансовая стоимость

	11.
	Остаточная стоимость

	12.
	Серия  и номер свидетельства о гос. регистрации объекта недвижимости

	13.
	Площадь земельного участка

	14.
	Примечание

                                                Приложение № 3

                                                                                     к Положению о ведении реестра

                                                                                муниципального    имущества в

                                                                        Малосамовецком  сельском  поселении

                                                                    Верхнехавского муниципального района

                                                                                      Воронежской области
Карта учета объекта недвижимости

(заполняется на каждое здание и сооружение)

Наименование балансодержателя _______________________________________

______________________________________________ОКПО ________________

Наименование объекта  ________________________________________________

                             (по данным технической документации)

Вид объекта __________________________________________________________

                     (здание, сооружение, ограждение, передаточное устройство)

Адрес объекта ________________________________________________________

(указывать подробно)

Памятник истории, объект ГО, служебное жилье, объект СКБ *

(нужное подчеркнуть)

Статус объекта по данным технического паспорта: _________________________________

                                                                               (жилое, нежилое)

Назначение объекта недвижимости _______________________________________________

(административное, производственное, жилое, коммунально-бытовое, социально-культурное, культовое, складское,  подвальное, транспортное, гидротехническое, торговое, учебное, лечебное,  и др.)

Тип строения_________________________________________________________

                    (отдельно стоящее, пристроенное, встроенно-пристроенное)

Качество здания:

стены  ________________________перекрытия_____________________________

(кирпич, бетон, дерево, металл, прочее)

Год ввода в эксплуатацию: ___________ г.

Площадь всего (кв.м):__________, в т.ч. наземная:___________ подвальная_____________

Этажность: __________, в т.ч. наземная ____________, подземная____________

Балансовая стоимость объекта на "____"_____________г :___________________(тыс.р)

Остаточная стоимость объекта на "____"_____________г : __________________(тыс.р)

Фактический износ _________(%).

Площадь земельного участка _________(га).

Наименование документа на право пользования землей:_____________________________

______________________________________________________________________
Номер документа _________________ дата выдачи _________________________________

Инвентарный номер дела БТИ __________  по состоянию на __________________
Литер по паспорту БТИ _____________________

Руководитель    ___________________ (___________________ )

                                      подпись                                         Ф.И.О

Глав. бухгалтер ___________________ (___________________ )

                                     подпись                                         Ф.И.О

М.П.

*- объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения